,?'lou

V
-* f-onstruindo rìovû5 c;rlninlrcs -.

ATA INTERN+ on enÁttsl Dos DocuMENTos DE HABtLtTAçÃo oaroMADA DE paaços N. e

2023,09,004 TP

objeto da Licitação: coNTRATAçÃo oe EMPRESA PARA REFORMA E URBANIZAçÃO On PRAçA DA

IGREJA MATRIZ NO MUNICíP|O DE ITAITINGA/CE., conforme projeto básico e demais anexos do edital.

Aos 26 (vinte) dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte e três, às 12:30 (doze horas trinta
minutos), reuniu-se a Comissão de Licitação - CPL da Prefeitura de ltaitinga, Estado do Ceará, na sala de

reunião da mesma, localizada na Rua Manoel de Sousa,215 Loja 2 -Centro- ltaitinga, Ceará., composta

pelos seguintes membros: Francisco Arnaldo Brasileiro - Presidente, Hiderval da Silva Sousa e Eduarda

Almeida Silvestre, como Membros, para analisar os documentos de habilitação referentes a TOMADA DE

n' 2023.09.004 TP. O Presidente registra ue as em as a rtic ntes são

Em seguida, O Presidente declarou que já se encontra de posse dos pareceres emitidos pe la Engenharia,

relativo à análise técnica dos Documentos de Habilitação, Após, iniciou a devida análise da documentação

supracitada e após argumentaçöes e consideraçöes, por votação unânime, declara o que segue: apurou-

se que as empresas: p(10) CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA e P(14) WKL LOCAÇÃO

DE MAeUINAS E SERVIçOS PARA CONSTRUçÃO LTDA, foram consideradas HABILITADAS, haja vista ter

cumprido todas as exigências editalícias. Ato contínuo foram consideradas INABILITADAS, as empresas:
p(1) DTC CONSTRUçÕES E SERVIçOS ElRELl, descumpriu o item 4,4 sub item 4.4.1 e 4.4.2, Certidão do

CREA/CE pessoa jurídica e pessoa física, com informaçöes cadastral divergentes do Contrato Social, este

registrado na Junta Comercial do Estado do Ceará, outrora a Certidão do CREA ora emitida, de forma

expressa determina que a certidão perderá a validade caso ocorra qualquer alteração nos elementos

cadastrais nela contidas de conforme o edital, sub item 4.4.2. a mesma não atendeu nas parcelas de

maior relevância nos itens: 01", 03, 04 e 05, descumpriu o item 4,5 sub item 4.5.L, a empresa não

apresentou atestados na condição de contratada demonstrando em que a mesma executou diretamente

o objeto da licitação ou por similaridade de conforme o edital; P(2) CONSTRUTORA VIPON LTDA,

descumpriu o item 4.4 sub item sub item 4,4.2, a mesma não atendeu nas parcelas de maior relevância

nos itens: 01 e 04, descumpriu o item 4.5 sub item 4,5.1. a empresa não apresentou atestados na

condição de contratada demonstrando em que a mesma executou diretamente o objeto da licitação ou

por similaridade de conforme o edital; P(4) PLATAFORMA SERVIÇOS E CONSTRUçÕES LTDA, descumpriu o

item 4.4. sub item 4.4.L e 4.4.2, Certidäo do CREA/CE pessoa jurídica e pessoa física, com informações

cadastral divergentes do Contrato Social, este registrado na Junta Comercialdo Estado do Ceará, outrora

PRIF[ITLJRA MIJNICI PAL DË

:,i ¡ j .,, t -, i -j',j ,, llil

&v. ilcrl, Viigílio 'Ti¡vtsr¡, \V'l*, llttit.ktç,it " {+
. {¿ìtü} Tti41T"13{:1

¡
:rp f r+11 r; r,r, r i t ; :i Li tr t¡,.i.t:t.. e-¡ Öv. Llr

, . ww v't.ìttsìlittç12:. <;t.t. ç<sv'l*'

CNPJEMPRESA(S) PARTICI PANTE(S)

13.640.830/0001-2sP(1) DTC CONSTRUçÖES E SERVIÇOS EIRELI

34.631,.462/000t-29P(2) CONSTRUTORA VIPON LTDA
70.736.t371000t-62P(3) PLATAFORMA SERVIçOS E CONSTRUçÕES LTDA

40.001.303/0001-43P(4) AO5 CONSTRUÇöES LTDA
r0.932.1.231000r-L4P(5) WU CONSTRUÇÕES E SERVIçOS ITDA
2t.264.93910007-33P(6) PMG CONSTRUÇÖES E LOCAÇÃO LTDA

09.042.893/000 1-02P(7) VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

13.557.6t31000r-76P(8) LC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA

t5.372.706/}]o-.sLP(9) NASCENTE CONS-I RUÇÕES LTDA EPP

07.544.5761000r-69P(10) CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA

38.124.5871000r-r3P(11) CONSTRUPLAN CONSTRUÇÕES LTDA

4s.3r4.4s010007-97P(12) VITORIANO PROJETOS E SERVIçOS LTDA

13.997.1 18/000 1-88P(13) PRIME EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERVIçOS LTDA

2r.607.078/000I-49P(14) WKL LOCAÇÃO DE MAQUINAS E SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

r0.842.7341000r-71P 15 DUVALE PROJETOS E ES LTDA

18.403,03 1/0001-59P(16) VIVACE CONSTRUCÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

13.026.010/0001-48SOLAR SERVI DE CONSTR E REFORMA LTDAP 1

1,a,

)-r4l

* Cr:nslruirrd.l novü5 cümínl-lo5 , -

a Certidão do CREA ora emitida, de forma expressa determina que a certidão perderá a validade caso

ocorra qualquer alteração nos elementos cadastrais nela contidas, sub item 4.4.2. a mesma não atendeu

nas parcelas de maior relevância nos itens: 01,04 e 05, descumpriu o item 4.5 sub item 4.5.L, a empresa

não apresentou atestados na condição de contratada demonstrando em que a mesma executou

diretamente o objeto da licitação ou por similaridade de conforme o edital; P(4) AOS CONSTRUÇÕES

LTDA, descumpriu o item 4.4. sub iTem4.4.2. a mesma não atendeu nas parcelas de maior relevância nos

Itens: 01",04 e 05, descumpriu o item 4.5 sub item 4.5.1-. a empresa não apresentou atestados na

condição de contratada demonstrando em que a mesma executou diretamente o objeto da licitação ou

por similaridade de conforme o edital; P(5) WU CONSTRUçÕES E SERVIçOS LTDA, descumpriu o item 4.4,

sub item 4.4.2. a mesma não atendeu nas parcelas de maior relevância no item 05; P(6) PMG

CONSTRUÇÕES E LOCAçÃO LTDA, descumpriu o item 4,4 sub item sub iTem 4.4.2. a mesma não atendeu

nas parcelas de maior relevância nos itens: 03 e 05, descumpriu o item 4.5 sub item 4.5.1". a empresa não

apresentou atestados na condição de contratada demonstrando em que a mesma executou diretamente

o objeto da licitação ou por similaridade de conforme o edital; P(7) VK CONSTRUÇÕES E

EMPREENDIMENTOS LTDA, descumpriu o item 4,4. sub item 4.4.1e 4.4.2, Certidão do CREA/CE pessoa

jurídica e pessoa física, com informações cadastral divergentes do Contrato Social, este registrado na

Junta Comercial do Estado do Ceará, outrora a Certidão do CREA ora emit¡da, de forma expressa

determina que a certidão perderá a validade caso ocorra qualquer alteração nos elementos cadastrais

nela contidas; P(8) LC PROJETOS E CONSTRUÇÕ¡S LTDA, descumpriu o item 4.5 sub item 4.5.1-. a empresa

näo apresentou atestados na condição de contratada demonstrando em que a mesma executou

diretamente o objeto da licitação ou por similaridade de conforme o edital; P(9) NASCENTE

CONSTRUçÕES LTDA EPP, descumpriu o item 4.4 sub item sub item 4.4.2. a mesma não atendeu nas

parcelas de maior relevância no item: 03, descumpriu o item 4,5 sub item 4.5.1. a empresa não

apresentou atestados na condição de contratada demonstrando em que a mesma executou diretamente

o objeto da licitação ou por similaridade de conforme o edital; P(11) CONSTRUPLAN CONSTRUçöES LTDA,

descumpriu o item 4.5 sub item 4,5.1. a empresa não apresentou atestados na condição de contratada

demonstrando em que a mesma executou diretamente o objeto da licitação ou por similaridade de

conforme o edital; P(12) VITORIANO PROJETOS E SERVIçOS LTDA, descumpriu o item 4.4. sub item sub

item 4,4.2. a mesma não atendeu nas parcelas de maior relevância no item: 04, descumpriu o item 4'5

sub item 4.5.1. a empresa não apresentou atestados na condição de contratada demonstrando em que a

mesma executou diretamente o objeto da licitação ou por similaridade de conforme o edital; P(13) PRIME

EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERVIçOS LTDA, descumpriu o item 4.4. sub item 4.4.2. a

mesma não atendeu nas parcelas de maior relevância no item 05; P(15) DUVALE PROJETOS E

CONSTRUÇÕES LTDA, descumpriu o item 4,4. sub item 4.4,1- e4.4.2, Certidão do CREA/CE pessoa jurídica

e pessoa física, com informaçöes cadastral divergentes do Contrato Social, este registrado na Junta

Comercial do Estado do Ceará, outrora a Certidão do CREA ora emitida, de forma expressa determina que

a certidão perderá a validade caso ocorra qualquer alteração nos elementos cadastrais nela contidas, sub

il.em 4.4.2, a mesma não comprovou vínculo empregatícios conforme alíneas a, b, ou c, de dois

profissionais técnicos da mesma conforme o edital, sub item 4.4.6, a licitante apresentou declaração

expressa assinada pelos responsáveis técnicos sem a devida firma reconhecida de conforme o edital, sub

i1em 4.4.7, não apresentou comprovação, fornecida pelo órgão licitante conforme anexo 85 do edital;
p(16) VIVACE CONSTRUçOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, descumpriu o item 4,4, sub item 4.4,1e 4.4.2,

Certidão do CREA/CE pessoa jurídica e pessoa física, com informações cadastral divergentes do Contrato

Social, este registrado na lunta Comercial do Estado do Ceará, outrora a Certidão do CREA ora emitida, de

forma expressa determina que a certidão perderá a validade caso ocorra qualquer alteração nos

elementos cadastrais nela contidas; P(17) SOLAR SERVIçOS DE CONSTRUçÃO E REFORMA LTDA,

descumpriu o item 4,4. sub item 4,4.2. a mesma não atendeu nas parcelas de maior relevância nos itens:

.-, Åv. ilc1i, Virgí1i* T;tsvt;;t.¡,17'll.t,1t¡:¡2tînt¿* - ta
íI:iU| :t377 13ü1

. ¡sr *1 t:í1:l u +4'i tll îti t t ç ir, r: rr. ç ov. hr

' !vwvç.i !i'¡i lì tr 1¡it. c l:.çr.rr:,ì..rt

)X0ì.-

t I

-.t

PRIFEITL}R/l MUNICI PAL DN
#r-6-r ,å -H-r# 1s kl-Æ{1 aÉå ffi lä ffi ffi fflåå,/&ååff"1X&plå
*-* Construindo rrovos c¡minhos *-*

O!,02,03, e 05, sub item 4.4.6, a licitante apresentou declaração expressa assinada pelos responsáveis

técnicos sem a devida firma reconhecida de conforme o edital, sub item 4.4,7, não apresentou

comprovação, fornecida pelo órgão licitante conforme anexo 85 do edital, descumpriu o item 4,5 sub

item 4.5.1. a empresa não apresentou atestados na condição de contratada demonstrando em que a

mesma executou diretamente o objeto da licitação ou por similaridade de conforme o edital. Assim, após

a publicação, fica aberto o prazo recursal para apresentaçäo das possíveis razöes e contrarrazöes,

conforme art. 109 da 1ei8.666/93, estando os autos à disposição dos interessados para vistas. Nada mais

havendo a tratar deu-se por encerrada a presente sessão interna, do que para constar foi lavrada a

presente Ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão de Licitação - CPL.

Itait Ceará, em 26 de Maio de 2023, às L4h43min,

4 ;i)t a i * I

'l Av. üe1, Virgílio T¿ivora,171*, ltitiiinga " Ca

r,, {r}s} 3377-1}61

¡;q-r prefq¡itr¡r¿1,í¡,itaitin{rn.ce"$*v,br

rr! www.itaitì¡lga.*tt.ç<tv.i:t-

Francisco Arnaldo BrasileiroPresidente¡

(Membro Hiderval da Silva Sousa

Eduarda Almeida SilvestreMembro:

t